
Pag. 1Prov. n.  2244 del 16/09/2024

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20240000003

Arezzo, il 16/09/2024

Provvedimento n.  2244

OGGETTO  : STAZIONE  APPALTANTE  QUALIFICATA  DELEGATA  - 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.  71  DEL D.LGS 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI 
PER  IL  TRIENNIO  2024-2026  PER  CONTO 
DELL’ISTITUZIONE BIBLIOTECA DEL COMUNE DI AREZZO 
CIG  B290D85C7C  .  APPROVAZIONE  VERBALE  E 
AMMISSIONE CONCORRENTI.

Il Direttore
Premesso che

– con determina a contrarre n. 15 del 15.05.2024, l’Istituzione Comunale Biblioteca Città di 
Arezzo  ha  indetto  una procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71 del  d.lgs.  n.  36/2023,  in 
modalità  telematica  mediante  la  piattaforma  START  della  Regione  Toscana,  per 
l’affidamento dei servizi bibliotecari e dei servizi di gestione del pubblico e degli spazi, 
prestito,  promozione servizi e attività, gestione del patrimonio documentario, per gli anni 
2024 – 2026 (CIG  B207975CF8), per un importo a base di gara di € 457.464,28 non 
soggetto ad IVA, di cui € 238,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
397.576,32 per  costi  relativi  alla  manodopera  non soggetti  a  ribasso,  e  per  un valore 
globale stimato  dell’appalto  pari  ad € 548.909,46 (comprensivi  dell’opzione  di  quinto 
d’obbligo),  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4 del medesimo d.lgs. n. 36/2023;

– con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  269  del  31.05.2024,  è  stato  approvato  lo 
schema di accordo ai sensi dell'art. 15 L. 241/90, da stipulare per lo svolgimento di servizi 
di committenza ausiliaria;

– in data 27.06.2024 è stato sottoscritto l’accordo ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990 per lo 
svolgimento di servizi di committenza ausiliaria da parte del Comune di Arezzo in favore 
dell'Istituzione Comunale Biblioteca Città di Arezzo;

– in  seguito  alla  sottoscrizione  del  predetto  accordo,  con  successivo  provvedimento  
l'Istituzione  Biblioteca  Città  di  Arezzo  ha  disposto  di  revocare  la  procedura  di  gara 
contrassegnata dal CIG  B207975CF8 e di dare mandato alla Centrale Unica Appalti del 
Comune  di  Arezzo,  in  attuazione  dell’accordo  per  l’esecuzione  di  prestazioni  di 
committenza ausiliaria di cui all’art. 62 comma 5 del D.lgs. 36/2023 sottoscritto fra i due 
enti, di esperire per conto dell’Istituzione Biblioteca Città di Arezzo la procedura di gara 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2244 del 16/09/2024

per  l'affidamento  della  gestione  dei  servizi  l’affidamento  della  gestione  dei  servizi 
bibliotecari  e  dei  servizi  di  gestione  del  pubblico  e  degli  spazi,  prestito,  referenze, 
promozione servizi e attività, gestione del patrimonio documentario, per gli anni 2024 – 
2026;

– con provvedimento dirigenziale n.  1852 del  24.07.2024 la Centrale  Unica Appalti  del 
Comune di Arezzo, nella sua qualità di stazione appaltante delegata, stabiliva di espletare 
una procedura aperta per l’affidamento dei servizi bibliotecari per il triennio 2024-2026 
per  conto  dell'Istituzione  Biblioteca,  con  il  criterio dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 d.lgs. 36/2023, da svolgersi nella piattaforma 
telematica della Regione Toscana START;

 - si procedeva pertanto con la pubblicazione degli atti di gara sulla predetta piattaforma in 
data 24.07.2024;

Dato atto che:
•    il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 02.09.2024 ore 12:00;
•    nei termini previsti sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti:
◦   PLEIADES SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Siena (SI), 
53100 VIA GAETANO DONIZETTI 8, C.F.  e P.I. 00978310522 ;
◦   Innovative Consulting Srl, con sede legale in Luzzi (CS), 87040 Contrada Gidora 72, C.F.  e 
P.I. 04118231200;
◦   C.I.D.A.S. società cooperativa sociale a r.l. IMPRESA SOCIALE, con sede legale in Ferrara 
(FE), 44124 VIA BOLOGNA 389, C.F.  e P.I. 00463980383;

Visto il verbale n. 1 della seduta del 4 settembre 2024, redatto a cura del Responsabile della fase 
di affidamento, relativo alle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e delle 
dichiarazioni allegate;

Dato atto che, come dettagliato nell’allegato verbale, il Responsabile della fase di affidamento 
provvedeva  ad  attestare  la  conformità  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
richiesta dagli atti di gara:
 
◦   PLEIADES SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Siena (SI), 
53100 VIA GAETANO DONIZETTI 8, C.F.  e P.I. 00978310522 ;
◦   Innovative Consulting Srl, con sede legale in Luzzi (CS), 87040 Contrada Gidora 72, C.F.  e 
P.I. 04118231200;
◦   C.I.D.A.S. società cooperativa sociale a r.l. IMPRESA SOCIALE, con sede legale in Ferrara 
(FE), 44124 VIA BOLOGNA 389, C.F.  e P.I. 00463980383;

Ritenuto di approvare il verbale suddetto e di ammettere gli operatori economici indicati;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  107 del  d.lgs.  n.  267/2000 e  dell'ordinanza 
sindacale n. 112 del 15.10.2021;

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate :

1.      approvare il verbale n.1 della seduta delle sedute del 04/09/2024, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  all'esame  della  documentazione  amministrativa 
presentata dai concorrenti  ed alla verifica circa il possesso dei requisiti  di partecipazione alla 
gara;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2244 del 16/09/2024

2.      ammettere alle  fasi  successive  della  procedura  di  gara  i  seguenti  operatori  economici 
concorrenti:

◦   PLEIADES SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Siena (SI), 
53100 VIA GAETANO DONIZETTI 8, C.F.  e P.I. 00978310522 ;
◦   Innovative Consulting Srl, con sede legale in Luzzi (CS), 87040 Contrada Gidora 72, C.F.  e 
P.I. 04118231200;
◦   C.I.D.A.S. società cooperativa sociale a r.l. IMPRESA SOCIALE, con sede legale in Ferrara 
(FE), 44124 VIA BOLOGNA 389, C.F.  e P.I. 00463980383;

 3.     comunicare l'esito della verifica amministrativa sopra descritta  agli  operatori  economici 
partecipanti alla gara.
4.      dare atto  che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli 
atti ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio

                                                                                                            
            Il Direttore

Del Progetto Centrale Unica Appalti
Dott. -Francesco Dell’Anna

 
Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241  
del 07.08.1990 e s.m.i.,  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30  
giorni secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n°104/2010 successivamente modificato  
dall’art.209 recante misure in materia di ricorsi giurisdizionali del D.L gs n.36/2023.

 

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:

- Ufficio Emittente

- Biblioteca

- Progetto Centrale Unica Appalti

- Segreteria Generale

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO






